COOPERATIVA DE CREDITO PRO

SICOOB PRO
CNPJ: 44.469.161/0001-02
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais
31/05/2025

ATIVO 2.330.387.399,15
DISPONIBILIDADES 3.183.240,18
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO 2.190.726.889,58
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Proviséo para Perdas 388.093.819,04
Relagdes Interfinanceiras, Liquido de Provisdo para Perdas 665.549.525,71
Operagdes de Crédito 850.196.889,18
Outros Créditos, Liquido de Provisdo para Perdas 310.795.444 57
Outros Ativos Financeiros 6.222.842,04

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CREDITO (30.131.630,96)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES 13.067.384,42
Aplicacgdes Interfinanceiras de Liquidez, Liquido de Provisdo para Perdas 13.067.384,42
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO 109.158.317,35
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Proviséo para Perdas 109.158.317,35
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS 554.895,43
OUTROS ATIVOS 887.962,68
IMOBILIZADO DE USO 22.455.466,75
INTANGIVEL E AGIO 831.462,79
(-) DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES (10.478.220,03)

(-) Depreciagdo Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso
(-) Amortizagcdo Acumulada de Ativos Intangiveis
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depositos Sob Aviso
Depositos a Prazo
RECURSOS DE ACEITES E EMISSAO DE TiTULOS
Recursos de Letras Imobiliarias, Hitét., Créd. e Similares
RELAGCOES INTERFINANCEIRAS
Repasses Interfinanceiros
OUTROS PASSIVOS
Outros Passivos Financeiros
Obrigacdes por Empréstimos e Repasses
Cobrancga e Arrecadacao de Tributos e Assemelhados
Obrigacdes Fiscais, Correntes e Diferidas
Outras Obrigagbes
PROVISOES
Provisdes e Outras Obrigagdes com Instrumentos Financeiros
Provisado para Pagamento a Efetuar
Provisao para Contingéncias

PATRIMONIO LIQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS

SOBRAS ACUMULADAS DO SEMESTRE CORRENTE
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

(9.748.086,56)
(730.133,47)
2.330.387.399,15

2.330.387.399,15
1.912.843.971,77
1.328.958.464,27
179.247.837,65
251.257,68
1.149.459.368,94
491.213.032,79
491.213.032,79
44.914.831,08
44.914.831,08
34.914.202,88
521,71
48.437,25
410.879,51
2.167.525,28
32.286.839,13
12.843.440,75
617.742,15
6.254.998,77
5.970.699,83

417.543.427,38
205.048.992,50
188.589.087,16
(4.076.289,10)
27.981.636,82
2.330.387.399,15



COOPERATIVA DE CREDITO PRO

SICOOB PRO
CNPJ: 44.469.161/0001-02

DEMONSTRAGAO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

RECEITAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operagdes de Crédito
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobiliarios
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Ingressos de Depésitos Intercooperativos

DESPESAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
Operagdes de Captagédo no Mercado
Operacgbes de Empréstimos e Repasses

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA
PROVISOES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CREDITO
RESULTADO LIQUIDO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS
Rendas de Tarifas Bancarias
Receitas de Prestacéo de Servigos
Despesas de Pessoal
Outras Despesas Administrativas
Despesas Tributarias
Outras Despesas Operacionais
Outras Receitas Operacionais

PROVISOES
Provisbes/Reversdes para Garantias Prestadas

RESULTADO OPERACIONAL

SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAGAO E PARTICIPAGOES
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL
Imposto de Renda Sobre Atos Nao Cooperados

Contribuigdo Social Sobre Atos Nao Cooperados

PARTICIPACOES NAS SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO ANTES DAS DESTINAGOES E DOS JUROS AO CAPITAL

SOBRAS OU PERDAS DO PERIODO

31/05/2025
29.180.536,02
16.358.744,26

4.536.132,41
146.985,89
8.138.673,46

(18.992.791,81)
(18.630.761,88)
(362.029,93)
10.187.744,21
(380.893,75)
9.806.850,46
(3.425.008,77)
5.790,79
1.426.924,96
(2.682.699,34)
(1.393.466,91)
(36.082,19)
(989.582,97)
244.106,89

219.770,43
219.770,43

6.601.612,12

6.601.612,12
(18.103,36)
(11.864,39)
(6.238,97)
(379.401,87)

6.204.106,89

6.204.106,89



