

## COOPERATIVA DE CRÉDITO PRO

SICOOB PRO

CNPJ: 44.469.161/0001-02

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

	31/05/2025
<b>ATIVO</b>	<b>2.330.387.399,15</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>3.183.240,18</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>2.190.726.889,58</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	388.093.819,04
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	665.549.525,71
Operações de Crédito	850.196.889,18
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	310.795.444,57
Outros Ativos Financeiros	6.222.842,04
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(30.131.630,96)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>13.067.384,42</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	13.067.384,42
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>	<b>109.158.317,35</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	109.158.317,35
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>554.895,43</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>887.962,68</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>22.455.466,75</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>831.462,79</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(10.478.220,03)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(9.748.086,56)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(730.133,47)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2.330.387.399,15</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.330.387.399,15</b>
<b>PASSIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.912.843.971,77</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>1.328.958.464,27</b>
Depósitos à Vista	179.247.837,65
Depósitos Sob Aviso	251.257,68
Depósitos a Prazo	1.149.459.368,94
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>491.213.032,79</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	491.213.032,79
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>44.914.831,08</b>
Repasses Interfinanceiros	44.914.831,08
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>34.914.202,88</b>
Outros Passivos Financeiros	521,71
Obrigações por Empréstimos e Repasses	48.437,25
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	410.879,51
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	2.167.525,28
Outras Obrigações	32.286.839,13
<b>PROVISÕES</b>	<b>12.843.440,75</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	617.742,15
Provisão para Pagamento a Efetuar	6.254.998,77
Provisão para Contingências	5.970.699,83
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>417.543.427,38</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>205.048.992,50</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>188.589.087,16</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(4.076.289,10)</b>
<b>SOBRAS ACUMULADAS DO SEMESTRE CORRENTE</b>	<b>27.981.636,82</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.330.387.399,15</b>

**COOPERATIVA DE CRÉDITO PRO**  
**SICOOB PRO**  
**CNPJ: 44.469.161/0001-02**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	<b>31/05/2025</b>
<b>RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>29.180.536,02</b>
Operações de Crédito	16.358.744,26
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	4.536.132,41
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	146.985,89
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	8.138.673,46
<b>DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(18.992.791,81)</b>
Operações de Captação no Mercado	(18.630.761,88)
Operações de Empréstimos e Repasses	(362.029,93)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>10.187.744,21</b>
<b>PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(380.893,75)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.806.850,46</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.425.008,77)</b>
Rendas de Tarifas Bancárias	5.790,79
Receitas de Prestação de Serviços	1.426.924,96
Despesas de Pessoal	(2.682.699,34)
Outras Despesas Administrativas	(1.393.466,91)
Despesas Tributárias	(36.082,19)
Outras Despesas Operacionais	(989.582,97)
Outras Receitas Operacionais	244.106,89
<b>PROVISÕES</b>	<b>219.770,43</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	219.770,43
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>6.601.612,12</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>6.601.612,12</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(18.103,36)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(11.864,39)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(6.238,97)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(379.401,87)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>6.204.106,89</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO</b>	<b>6.204.106,89</b>